国家税务总局乌鲁木齐市税务局稽查局
税务行政处罚决定书
乌税稽罚〔2023〕87号
新疆华西灏泽煤炭贸易有限公司：（纳税人识别号：91650103313300725Q）
经我局（所）于2019年11月13 日至2023年7月3日对你（单位）（地址：新疆乌鲁木齐市沙依巴克区友好南路１３６号瑞昌大厦１栋５层５０８室 ）2014年9月1 日至2017年7月31 日全税种的情况进行检查，你（单位）存在违法事实及处罚决定如下：

一、违法事实及证据
（一）增值税方面
你单位2015年11月至2016年6月，分别从新疆金富吉安贵金属投资有限公司、哈密瑞地矿业有限公司、哈密坤泰矿业有限公司、哈密增裕商贸有限公司、新疆合凯矿业有限公司、乌鲁木齐东玉通源商贸有限公司、乌鲁木齐市盛佳鑫源商贸有限公司、新疆绿野华阳矿业有限公司等8家非正常上游企业，共取得269份虚开增值税专用发票，金额为26,052,255.93元，税额为4,428,883.56元，价税合计为30,481,139.49元。

你单位从用煤单位周边小煤厂购煤，与上述8家上游企业无货交易，无向上游企业支付款项记录，票货款不一致，却取得虚开269份增值税专用发票，已由国家税务总局乌鲁木齐高新技术产业开发区（新市区）税务局稽查局、原乌鲁木齐经济技术开发区（头屯河区）国家税务局稽查局、原哈密地区国家税务局稽查局证实虚开。

根据《中华人民共和国增值税暂行条例》第九条、《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》第十九条、《国家税务总局关于纳税人虚开增值税专用发票征补税款问题的公告》（国家税务总局公告2012第33号）之规定，2015年至2016年共计应转出进项税额4,428,883.56元，应补缴税额4,428,883.56元，减除自行转出230,384.59 元后，应补缴4,198,498.97元。其中：2015年共计应转出进项税额3,040,884.38元，应补缴增值税3,040,884.38元（其中:11月应补缴增值税1,138,592.56元,12月应补缴增值税1,902,291.82元）；2016年共计应转出进项税额1,387,999.18元，已转出230,384.59元，应补缴增值税1,157,614.59元（其中：2016年1月应转出798,156.05元，应补缴增值税798,156.05元、2016年4月应补缴增值税412,722.19元，减除自行转出230,384.59 元后，4月份应补缴增值税182,337.60元、2016年5月应转出55,226.52元，应补缴增值税55,226.52元，6月应转出应补缴增值税121,894.42元）。

 （二）其他税费及附加

 1.根据《中华人民共和国城市维护建设税暂行条例》第二条、第三条、第四条之规定，以你单位少缴增值税4,198,498.97元为计税依据，2015年11月至2016年6月共计应补缴城市维护建设税293,894.93元，其中：2015年11月至12月应补缴城市维护建设税212,861.91元、2016年1月至6月应补缴城市维护建设税81,033.02元。

 2.根据《征收教育费附加的暂行规定》第二条、第三条之规定，以你单位补缴增值税4,198,498.97元为计税依据，2015年11月至2016年6月共计应补教育费附加125,954.97元，其中：2015年11月至12月应补缴教育费附加91,226.53元、2016年1月至6月应补缴教育费附加34,728.44元。

 3.根据《新疆维吾尔自治区人民政府关于修改<新疆维吾尔自治区地方教育附加征收使用管理>的通知》（新政发〔2011〕24号）之规定，以你单位补缴增值税4,198,498.97元为计税依据，2015年11月至2016年6月共计应补缴地方教育附加83,969.98元，其中：2015年11月至12月应补缴地方教育附加60,817.69元、2016年1月至6月应补缴地方教育附加23,152.29元。

（三）企业所得税方面
1.2015年度、2016年度，你单位取得上述不符合规定应税凭证税前扣成本,应调增应纳税所得额共计26,052,255.93元，其中：2015年度应调增17,887,554.37元、2016年度应调增应纳税所得额8,164,701.56元。根据《国家税务总局关于加强企业所得税管理的意见》（国税发〔2008〕88号）第二条第三款第三项之规定，应调增你单位应纳税所得额26,052,255.93元。其中：2015年度应调增17,887,554.37元、2016年度应调增8,164,701.56元。

2.2015年度、2016年度，你单位上述补缴的城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加应予以调减应纳税所得额503,819.88元。根据《中华人民共和国企业所得税法》（中华人民共和国国务院令第63号）第八条之规定，应调减你单位应纳税所得额503,819.88元，其中：2015年度应调减应纳税所得额364,906.13元、2016年度应调减应纳税所得额138,913.75元。

综上，2015年度你单位申报应纳税所得额为-6,109.43元，调增取得不符合规定的税前扣除凭证列支成本17,887,554.37元，调减相关税费364,906.13元后，调整后实际应纳税所得额17,516,538.81元，弥补2014年度亏损28,769.08元后，实际应纳税所得额17,487,769.73元,应补缴企业所得税4,371,942.43元。

2016年度你单位申报应纳税所得额为-5,517,220.76 元，调增取得不符合规定的增值税专用发票8,164,701.56元，调减相关税费138,913.75元后，调整后实际应纳税所得额为2,508,567.05元，应补缴企业所得税627,141.76元。

上述违法事实，主要有以下证据证明：
你单位取得虚开发票的发票联、记账凭证、库存商品明细账、相关人员的询问笔录以及国家税务总局乌鲁木齐高新技术产业开发区（新市区）税务局稽查局、原乌鲁木齐经济技术开发区（头屯河区）国家税务局稽查局、原哈密地区国家税务局稽查局的已证实虚开通知单、企业所得税年度纳税申报表等相关证据资料及复印件为证。
二、处罚决定

根据我局认为：你单位无货交易，利用虚开发票申报抵扣进项税额造成少申报缴纳增值税、企业所得税、城市维护建设税事实成立，决定根据国家税务总局《关于纳税人取得虚开的增值税专用发票处理问题的通知》（国税发〔1997〕134号）第一条、《关于纳税人取得虚开的增值税专用发票处理问题的补充通知》（国税发〔2000〕182号）第三条、《中华人民共和国税收征收管理法》第六十三条第一款之规定，上述行为已构成偷税，我局对你单位少缴增值税、企业所得税、城市维护建设税的行为，处以少缴税款9,737,989.61元百分之五十的罚款，即4,868,994.80元（肆佰捌拾陆万捌仟玖佰玖拾肆元捌角整）。
以上应缴款项共计4,868,994.81元。限你（单位）自本决定书送达之日起15日内到国家税务总局乌鲁木齐市沙依巴克区税务局缴纳入库。到期不缴纳罚款，我局（所）可依照《中华人民共和国行政处罚法》第七十二条第一款第（一）项规定，每日按罚款数额的百分之三加处罚款。

如对本决定不服，可以自收到本决定书之日起六十日内依法向国家税务总局乌鲁木齐市税务局申请行政复议，或者自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院起诉。如对处罚决定逾期不申请复议也不向人民法院起诉、又不履行的，我局（所）有权采取《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定的强制执行措施，或者申请人民法院强制执行。

国家税务总局乌鲁木齐市税务局稽查局

2023年7月3日

- 2 -
- 1 -